



平成23年2月4日

## 平成22年度（第12期）第3四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成22年度（第12期）第3四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第3四半期比較貸借対照表
2. 第3四半期比較損益計算書
3. 第3四半期営業実績
4. 第3四半期比較キャッシュ・フロー計算書

【本件に関する問い合わせ先】

財務部 会計部門 新津・有田

TEL:03-5359-3331

E-Mail:kessan\_info@sinoa.east.ntt.co.jp

# 1. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度末 (要約) (平成22年3月31日)	当第3四半期会計期間末 (平成22年12月31日)	増 減 ( △ )
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	536,644	522,055	△ 14,589
空中線設備	6,068	5,504	△ 563
端末設備	83,337	75,694	△ 7,643
市内線路設備	807,620	798,287	△ 9,333
市外線路設備	4,764	4,051	△ 712
土木設備	636,588	626,603	△ 9,984
海底線設備	1,722	2,330	608
建物	487,827	472,619	△ 15,208
建設仮勘定	29,150	27,605	△ 1,545
その他の有形固定資産	261,842	253,494	△ 8,347
有形固定資産合計	2,855,567	2,788,247	△ 67,320
無形固定資産	103,461	100,143	△ 3,318
電気通信事業固定資産合計	2,959,029	2,888,391	△ 70,638
投資その他の資産			
その他の投資及びその他の資産	271,691	272,330	638
貸倒引当金	△ 1,425	△ 1,134	290
投資その他の資産合計	270,266	271,195	929
固定資産合計	3,229,295	3,159,586	△ 69,709
流動資産			
現金及び預金	138,155	59,945	△ 78,209
受取手形	68	831	763
売掛金	293,993	320,069	26,076
貯蔵品	35,496	34,198	△ 1,297
その他の流動資産	45,982	123,607	77,624
貸倒引当金	△ 2,748	△ 3,621	873
流動資産合計	510,947	535,031	24,083
資産合計	3,740,243	3,694,617	△ 45,625

(単位 百万円)

科 目	前会計年度末 (要約) (平成22年3月31日)	当第3四半期会計期間末 (平成22年12月31日)	増 減 ( △ )
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	758,743	640,556	△ 118,186
退職給付引当金	280,650	279,283	△ 1,366
未使用テレホンカード引当金	15,397	15,210	△ 187
資産除去債務	—	696	696
その他の固定負債	12,930	10,584	△ 2,345
固定負債合計	1,067,721	946,331	△ 121,389
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	90,595	173,116	82,521
買掛金	95,670	58,842	△ 36,828
未払法人税等	8,143	* 7,775	△ 367
その他の流動負債	366,885	374,861	7,975
流動負債合計	561,294	614,595	53,300
負債合計	1,629,015	1,560,927	△ 68,088
純資産の部			
株主資本			
資本金	335,000	335,000	—
資本剰余金	1,499,726	1,499,726	—
利益剰余金	276,505	299,234	22,729
株主資本合計	2,111,231	2,133,960	22,729
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	△ 4	△ 270	△ 265
評価・換算差額等合計	△ 4	△ 270	△ 265
純資産合計	2,111,227	2,133,690	22,463
負債・純資産合計	3,740,243	3,694,617	△ 45,625

\*当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

## 2. 第3四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増 減 ( △ )	前会計年度 (要約)
	〔平成21年4月1日から 平成21年12月31日まで〕	〔平成22年4月1日から 平成22年12月31日まで〕		〔平成21年4月1日から 平成22年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	1,340,713	1,333,150	△ 7,562	1,790,369
営業費用	1,294,895	1,263,374	△ 31,520	1,746,500
電気通信事業営業利益	45,818	69,775	23,957	43,868
附帯事業営業損益				
営業収益	84,681	105,630	20,948	138,283
営業費用	82,718	102,637	19,918	134,518
附帯事業営業利益	1,962	2,992	1,030	3,765
営業利益	47,780	72,768	24,987	47,634
営業外収益				
受取利息	26	101	74	46
受取配当金	3,811	1,815	△ 1,995	3,814
物件貸付料	37,748	34,051	△ 3,696	54,519
雑収入	2,235	5,877	3,641	3,253
営業外収益合計	43,821	41,845	△ 1,976	61,633
営業外費用				
支払利息	8,620	8,317	△ 303	11,451
物件貸付費用	15,857	15,524	△ 333	21,417
雑支出	4,104	2,096	△ 2,008	4,648
営業外費用合計	28,583	25,938	△ 2,645	37,517
経常利益	63,019	88,676	25,657	71,750
特別利益	9,836	—	△ 9,836	9,829
税引前四半期 (当期) 純利益	72,855	88,676	15,820	81,580
法人税等	* 26,941	* 32,447	5,505	31,031
四半期 (当期) 純利益	45,914	56,229	10,314	50,549

\*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期会計期間	当第3四半期会計期間	増 減 ( △ )	
	〔平成21年10月1日から 平成21年12月31日まで〕	〔平成22年10月1日から 平成22年12月31日まで〕		
電気通信事業営業損益				
営業収益	448,613	444,739	△	3,874
営業費用	434,626	420,248	△	14,378
電気通信事業営業利益	13,987	24,490		10,503
附帯事業営業損益				
営業収益	30,410	42,305		11,895
営業費用	28,868	40,154		11,286
附帯事業営業利益	1,541	2,150		608
営業利益	15,528	26,641		11,112
営業外収益				
受取利息	10	34		23
受取配当金	15	18		2
物件貸付料	12,286	11,251	△	1,034
雑収入	767	1,776		1,009
営業外収益合計	13,079	13,081		1
営業外費用				
支払利息	2,895	2,730	△	165
物件貸付費用	5,179	4,932	△	247
雑支出	1,779	233	△	1,545
営業外費用合計	9,855	7,896	△	1,958
経常利益	18,753	31,826		13,072
特別利益	586	—	△	586
税引前四半期純利益	19,339	31,826		12,486
法人税等	* 7,402	* 11,909		4,506
四半期純利益	11,937	19,916		7,979

\*当社はN T T ( 持株会社 ) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

### 3. 第3四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前会計年度(要約)
	〔平成21年4月1日から 平成21年12月31日まで〕	〔平成22年4月1日から 平成22年12月31日まで〕			〔平成21年4月1日から 平成22年3月31日まで〕
音声伝送収入 (IP系除く)	621,717	563,967	△ 57,749	△ 9.3	816,170
(再) 基本料	427,269	387,207	△ 40,061	△ 9.4	562,912
(再) 通話料	64,789	54,255	△ 10,534	△ 16.3	84,126
(再) 相互接続通話料	77,452	75,715	△ 1,736	△ 2.2	101,115
IP系収入	476,342	538,880	62,537	13.1	645,510
専用収入 (IP系除く)	116,973	112,805	△ 4,168	△ 3.6	154,574
電報収入	15,459	14,275	△ 1,184	△ 7.7	20,671
その他の電気通信事業収入	110,220	103,221	△ 6,998	△ 6.3	153,442
電気通信事業営業収益合計	1,340,713	1,333,150	△ 7,562	△ 0.6	1,790,369
附帯事業営業収益合計	84,681	105,630	20,948	24.7	138,283
営業収益合計	1,425,394	1,438,780	13,386	0.9	1,928,653

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期会計期間 〔平成21年10月1日から 平成21年12月31日まで〕	当第3四半期会計期間 〔平成22年10月1日から 平成22年12月31日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)
音声伝送収入 (IP系除く)	202,681	183,939	△ 18,741	△ 9.2
(再) 基本料	139,576	126,489	△ 13,087	△ 9.4
(再) 通話料	20,946	17,422	△ 3,523	△ 16.8
(再) 相互接続通話料	25,417	24,691	△ 725	△ 2.9
IP系収入	163,791	183,845	20,054	12.2
専用収入 (IP系除く)	38,275	37,128	△ 1,147	△ 3.0
電報収入	5,370	4,869	△ 501	△ 9.3
その他の電気通信事業収入	38,494	34,956	△ 3,538	△ 9.2
電気通信事業営業収益合計	448,613	444,739	△ 3,874	△ 0.9
附帯事業営業収益合計	30,410	42,305	11,895	39.1
営業収益合計	479,023	487,044	8,020	1.7

## 4. 第3四半期比較キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔平成21年4月1日から 平成21年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔平成22年4月1日から 平成22年12月31日まで〕	増 減 ( △ )	前会計年度 (要約) 〔平成21年4月1日から 平成22年3月31日まで〕
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期 (当期) 純利益	72,855	88,676	15,820	81,580
減価償却費	309,892	303,984	△ 5,908	409,107
固定資産除却損	14,942	17,994	3,052	22,817
固定資産売却益	△ 9,836	-	9,836	△ 9,829
退職給付引当金の増加又は減少 (△) 額	5,765	△ 1,366	△ 7,131	△ 4,819
売上債権の増加 (△) 又は減少額	△ 17,570	△ 27,508	△ 9,937	2,204
たな卸資産の増加 (△) 又は減少額	△ 3,938	1,761	5,699	1,918
仕入債務の増加又は減少 (△) 額	△ 73,283	△ 72,387	896	△ 3,536
未払消費税等の増加又は減少 (△) 額	2,994	6,291	3,297	809
その他	30,081	32,406	2,324	50,044
小計	331,902	349,852	17,950	550,296
利息及び配当金の受取額	3,837	1,916	△ 1,921	3,856
利息の支払額	△ 8,232	△ 8,192	39	△ 11,420
法人税等の受取又は支払 (△) 額	△ 25,041	△ 23,041	2,000	△ 24,929
営業活動によるキャッシュ・フロー	302,466	320,534	18,068	517,802
投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 329,607	△ 277,460	52,146	△ 451,531
固定資産の売却による収入	12,572	5,385	△ 7,186	12,674
投資有価証券等の取得による支出	△ 2,215	△ 951	1,264	△ 2,215
投資有価証券等の売却による収入	321	2,111	1,789	353
その他	470	△ 34	△ 504	2,025
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 318,458	△ 270,948	47,509	△ 438,693
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入による収入	200,000	-	△ 200,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△ 100,879	△ 35,665	65,214	△ 105,809
短期借入による増減 (△) 額	△ 109,992	-	109,992	△ 125,000
リース債務の返済による支出	△ 358	△ 2,455	△ 2,097	△ 2,706
配当金の支払額	△ 33,500	△ 33,500	-	△ 33,500
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 44,730	△ 71,620	△ 26,890	△ 67,015
現金及び現金同等物の増加又は減少 (△) 額	△ 60,722	△ 22,034	38,687	12,093
現金及び現金同等物の期首残高	132,671	144,764	12,093	132,671
現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	71,948	122,729	50,781	144,764